de diciembre de 2014 y 2013 representan aproximadamente un 100%, respectivamente, de la deuda total

contraída por la Entidad. La Entidad minimiza este riesgo mediante el seguimiento del comportamiento de las

tasas, buscando tasas variables cuando la tasa es estable y con tendencia a la baja y tasas fijas cuando la

tendencia de las tasas está a la alza.

Análisis de sensibilidad

Los siguientes análisis de sensibilidad han sido determinados con base en la exposición a las tasas de interés

tanto para los instrumentos derivados como para los no derivados al final del periodo sobre el que se informa.

Para los pasivos a tasa variable, se prepara un análisis suponiendo que el importe del pasivo vigente al final

del periodo sobre el que se informa ha sido el pasivo vigente para todo el año.

Al momento de informar internamente al personal clave de la gerencia sobre el riesgo en las tasas de interés,

se utiliza un incremento o decremento de 100 puntos base, lo cual representa la evaluación de la gerencia

sobre el posible cambio razonable en las tasas de interés. Si las tasas de interés hubieran estado 100 puntos

base por encima/por debajo y todas las otras variables permanecen constantes:

 2014 2013

Total deuda $ 952,236 $ 812,317

Gasto por interés variable 77,696 33,464

Costo financiero porcentual de la deuda 8.16% 4.12%

Sensibilidad a + 100 puntos base 87,225 41,591

Sensibilidad a -100 puntos base 68,180 25,344

Administración del riesgo de crédito

El riesgo de crédito es aquel que se presenta cuando una de las partes incumpla con sus obligaciones

contractuales resultando en una pérdida financiera para la Entidad. La Entidad ha adoptado una política de

únicamente involucrarse con partes solventes y obtener suficientes garantías, cuando sea apropiado, como

forma de mitigar el riesgo de la pérdida financiera ocasionada por los incumplimientos.

41

Con el fin de administrar el riesgo de crédito, la política de la Entidad se enfoca en la investigación y posterior

selección de clientes con base en su solvencia moral y económica, asignación de límites de crédito y